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at lade de Folk, som vil arbejde, faa Lov 
til det. Jeg vil henstille til den høje Regering 
at have sin Opmærksomhed henvendt der- 
paa; det vilde være i høj Grad ønskeligt, 
om man ved at være mere lempelig i dette 
Forhold kunde bidrage og bidrage stærkt 
til at fremme Boligbyggeriet. Disse Aar- 
sager til de yderligere Vanskeligheder for 
Hovedstadens Vedkommende burde fjernes, 
saaledes at der kunde komme mere Fart i 
Arbejdet, thi sker dette ikke, kommer vi 
aldrig ud af Bolignøden. Maaske burde 
man ogsaa overveje, navnlig for Parcel- 
byggeriets Vedkommende, at komme ind 
paa billigere Byggemetoder. Der kunde 
rimeligvis blive Mulighed for helt at undgaa 
Statstilskud, i Særdeleshed hvis Kommu- 
nerne rundt omkring, ogsaa her i Hoved- 
staden, stillede Grunde til Raadighed for 
Byggeriet og lod Værdien af disse Grunde 
staa som sidste Prioritet i Ejendommen 
uden Afdrag gennem en Aarrække. Jeg 
ved, at noget saadant er under Overvejelse 
i en af Hovedstadskommunerne, og jeg vil 
henstille til det høje Ministerium at have 
sin Opmærksomhed henvendt paa dette for 
at se, om der ikke dér var en Vej, som kunde 
fremme Parcelbyggeriet i meget større 
Omfang, uden at det offentlige bliver yder- 
ligere belastet og ikke en Gang saa stærkt 
belastet, som det er nu. 

Men som sagt, saa længe Bolignøden 
er tilStede홢og det drejer sig jo her navnlig 
om København 홢, maa der i Lovgivningen 
findes Bestemmelser, der beskytter Lejerne 
mod ubillig Udbytning. Saadanne Lovgiv- 
ningsforanstaltninger har Venstre hidtil 
været med til at træffe, og det vil vi ogsaa 
fremdeles; vi vil ikke være med til at ud- 
sætte Lejerne for nogen Art af Katastrofe, 
men ønsker at gøre Ret og Skel mellem 
Ejere og Lejere. 

Ud fra de Synspunkter, jeg her kort 
har skitseret, vil vi behandle Lovforslag 
om Boligforhold, som til Efteraaret maatte 
fremkomme fra den høje Regering, men rent 
sagligt set finder vi det ganske unødvendigt 
og upaakrævet at jage et Lovforslag om 
dette Forhold igennem i denne korte Som- 
mersamling, naar der er god Tid til Drøftelse 
af hele Spørgsmaalet i den kommende ordi- 
nære Rigsdagssamling. 

Johannes Lou: Det ærede Medlem 
Hr. Simonsen plejer at indlede sine Ud- 
talelser om Boliglove med en Beklagelse 
af den ringe Interesse for denne Sag, der 
findes hos Medlemmerne. I Dag er Med- 
lemmerne til Stede, og den ringe Interesse 
er henlagt til Ministerbordet, idet kun 

den højst nødvendige Indenrigsminister 
er til Stede for at overvære dette saare 
vigtige Lovforslags Behandling. Men Ti- 
derne skifter jo, og vi skifter Sind og 
Tanker med Tiderne. 

Ved dette Lovforslag er de, man først 
kommer til at mindes, dem, der ingen 
Bolig har, og det var nærmest dem, som 
den ærede sidste Taler havde sin Opmærk- 
somhed henvendt paa, da han talte om 
de forskellige Foranstaltninger, som er 
nødvendige, hvis Byggeriet virkelig skulde 
i Gang, og om 8 Timers Arbejdsdagen. 
Ligesom det ærede Medlem af Venstre 
erindrede disse Mennesker, som i første 
Række trænger, er det Idart, at det kon- 
servative Folkeparti ikke vilde være noget 
Folkeparti, om det ikke paa enhver Maade 
vilde søge at skaffe de bedst mulige Bolig- 
forhold til Veje. Et  Folks Sæder bestemmes 
af dets Boligforhold. Det har det kon- 
servative Folkeparti Gang paa Gang under- 
streget, og derfor har vi ogsaa Gang paa 
Gang med Iver og Interesse deltaget med 
de andre Partier i Drøftelsen og den endelige 
Behandling af hele dette vigtige Spørgs- 
maal. Det konservative Folkepartis Stil- 
ling har hidtil været at være den mæglende 
mellem Ejer og Lejer. Det var den før 
Valget, og det er den ogsaa efter Valget, 
og vort principielle Ønske er derfor ogsaa, 
at der i den kommende Tid mellem de to 
interesserede Parter, de to interesserede 
Organisationer, gennem en frivillig For- 
handling kan naas et Grundlag, paa hvilket 
Ejer- og Lejerorganisationer maatte kunne 
mødes. 

Paa den sidste Dag i forrige Rigs- 
dagssamling førtes der atter Forhandlinger 
om Boligforholdene. Daværende Inden- 
rigsminister Kragh erkendte, at rent til- 
syneladende var Boligforholdene stadig 
slette, og han vilde søge at skaffe sig. et 
fyldestgørende Grundlag i Løbet af Som- 
meren for en eventuel Lov, som kunde 
tage de nødvendige Konsekvenser af de 
Forhold, som han vilde faa oplyst gennem 
de forskellige Statistikker, der i Sommerens 
Løb vilde indløbe; han lovede at tage 
de fulde Konsekvenser af en saadan Under- 
søgelse. Lovforslaget var, som sagt, til 
Forhandling paa den sidste Dag i Sam- 
lingen, og det konservative Folkeparti 
kunde erklære sig tilfreds med denne 
Indenrigsministerens Stilling, saa meget 
mere som det jo var umuligt, paa Grund 
af det sene Tidspunkt, at gennemføre et 
Lovforslag uden Hastværk. 

Nu ' har Socialdemokraterne, som nu 
er Regeringsparti, fremsat deres tidligere 


